[image: image1.jpg]

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA
CREDENCIAMENTO: Decreto Publicado em  05/08/2004

[image: image2.png]RESPONSABILIDADE SOCIAL DAS IES
INSTITUICAO SOCIALMENTE

RESPONSAVEL

RECREDENCIAMENTO: Portaria MEC nº 1.647, de 19/09/2019

CREDENCIAMENTO EAD: Portaria MEC nº 626, DE 06/08/2020
Mantenedora: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FORMIGA-MG – FUOM

SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS ACADÊMICAS
POR MOTIVO DE COVID – 19

Ilmo(a). Sr(a) Coordenador(a)
Eu, ......................................................................................................................, aluno (a) do ....... período do curso de ............................................................ do UNIFOR-MG, venho solicitar o afastamento das atividades presenciais, por:
(   ) pertencimento ao grupo de risco (ANEXAR O ATESTADO MÉDICO)
(   ) apresentar teste positivo para COVID-19 (ANEXAR O TESTE OU ATESTADO MÉDICO)
(  ) ter tido contato com pessoas confirmadas para COVID-19 ou apresentar sintomas gripais. (AVISAR DE IMEDIATO O COORDENADOR )
Documento a ser anexado pelo solicitante: atestado médico comprobatório original e sem rasura, conforme o caso, contendo:

1. período de afastamento

2. carimbo e assinatura do médico.

Observações:

1.Têm direito à Assistência Pedagógica Domiciliar e abono de falta o aluno que apresentar o atestado médico ou o exame positivo para covid, conforme Regulamento de Abono de Faltas e Assistência domiciliar.

2.Não é devido, no Estágio Curricular Obrigatório, solicitação de Regime Domiciliar, conforme regulamentação do Centro Universitário de Formiga, visto ser imprescindível a presença do aluno para assimilação dos conhecimentos práticos trabalhados no Estágio. Nesses casos, fica o aluno sujeito à reposição dos dias faltosos.
Endereço Residencial completo:

Rua___________________________________________________________

Cidade _________________CEP___________ telefone: ________________

Celular: __________________________

E-mail para contato: legível e obrigatório _____________________________

Nestes termos, aguardo deferimento

Formiga, ________de ______________de 2022
 Assinatura do(a) aluno(a): _____________________________________________

Av. Dr. Arnaldo de Senna, 328 – Água Vermelha – CEP: 35574-530 – Formiga – MG –  Telefax: (37) 3329-1400
http://www.uniformg.edu.br – E-mail: uniformg@uniformg.edu.br